⁷⁰⁰ *Chronicon mundi*, III, 62, l. 8-11, p. 219. Il s'agit là d'une interpolation de Luc de Tuy.

⁷⁰¹ *Ibid.*, III, 62, l. 1-4, p. 219 : « Rodericus filius Teudedefredi consilio magnatorum Gotice gentis in regnum successit, uir belliger et durus et ad omne negocium expeditus, sed uita et moribus Vitice non dissimilis ».

*Ad hoc facinus peragendum incitabat Iulianum, quod Rodericus rex filiam ipsius non pro uxore, sed eo quod sibi pulcra uidebatur, utebatur pro concubina, quam pro uxore a patre acceperat*⁷⁰².

C'est la haute noblesse qui est ici vilipendée tandis que le roi Rodrigue n'est défini par Luc de Tuy que comme un souverain faible. Le comte est d'ailleurs caractérisé par sa tromperie, il est le « *uir sagax et astutus* » qui agit « *callide* » – un autre détail que l'*Historia legionensis* ne précisait pas⁷⁰³. Il mène la sédition et appelle les Francs puis les Maures à lutter contre l'Espagne. De plus, il agit en mauvais vassal puisqu'il occupe la place du conseiller fallacieux et pousse insidieusement Rodrigue à désarmer le royaume et à détruire les murailles des villes⁷⁰⁴. Le royaume ainsi démilitarisé ne saura faire face à l'ennemi musulman. Puis, le comte Julien prévient Hulit, le « roi des Barbares », de ce désarmement, comme l'indique une nouvelle interpolation⁷⁰⁵ ; c'est ainsi que l'Espagne est envahie et que l'armée musulmane s'empare de nombreuses villes, notamment de Séville dont Luc précise que les murailles ont été abattues⁷⁰⁶.

Le roi Rodrigue comprend la fourberie du comte – « *uidit dolos Iuliani comitis Tingitani* » – et s'apprête à combattre les musulmans, « *armatus ut potuit* »⁷⁰⁷. La défaite du Guadalete est alors l'occasion pour Luc de Tuy de souligner à nouveau les méfaits de la révolte menée par Julien et ses acolytes :

⁷⁰² *Ibid.*, III, 62, l. 11-14, p. 219-220. En revanche, l'*Historia legionensis* rapportait le viol, *vid.* Justo PÉREZ DE URBEL, p. 127 : « *Preterea furor violate filie ad hoc facinus peragendum Iulianum incitabat, quam Rodericus rex non pro uxore, sed eo quod sibi pulcra pro concubina videbatur, eidem calide subripuerat* ».

⁷⁰³ *Chronicon mundi*, III, 62, l. 14-15, p. 220 : « *Erat hic Iulianus uir sagax et astutus et callide incitauit Francos, ut expugnarent Yspaniam citeriorem* ».

⁷⁰⁴ *Ibid.*, III, 62, l. 15-22, p. 220 : « *Finxit etiam se esse amicum regi Roderico, et callide consuluit ut equos et arma ad Gallias mitteret et ad Affricam, quia in interiori Yspania ipse regnabat securus, et non erat necesse ut haberent arma in patria, quibus se mutuo interficerent. Tale tunc ad hoc Rodericus rex dedit edictum, ut, ubicumque arma inuenirentur uel equi fortissimi, uiolenter dominis auferrentur et in Affricam uel in Gallias mitterentur* ». Tout ce passage est une nouvelle interpolation de Luc de Tuy.